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• PREFElilURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7.994, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de 
dezembro de 2018. 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.050.1 50, 72 (um 
milhão cinquenta mil cento e cinquenta reais e setenta e dois centavos) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 02 
02 02 01 
08.244 0034.2043.0000 
49 3.1.90.13.00 
56 3.3.90.39.00 
04.122.0077.2416.0000 
46 3.3.90.93.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
70 3.3.90.36.00 
04.122.0077.2416.0000 
77 3.3.90.93.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.24 16.0000 
138 3.3.90.93.00 
02 04 02 
04.122 0062.2474.0000 
168 3.3.90.14.00 
02 04 03 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE PATRIMONIO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 

04.129.0063.2475.0000 DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
202 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
02 04 04 
04 123 0064.2479.0000 
222 3.1.90.11 .00 
02 05 
02 05 01 
04.122 0077.2416.0000 
261 3.3.90.93.00 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
281 3.3.90.14.00 
283 3.3.90.36.00 
02 05 05 
04.122 0077.2056.0000 

DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

276,81 
600,00 

1.250,82 

7.891,70 

1.859,76 

51 .639,33 

80,00 

920,00 

10 495,42 

51 .951 ,61 

6.612,00 
10.345,93 

300 3.1.90.11.00 
302 3.1.90.16.00 
04.122.0077.2251 .0000 
310 3.3.90.30.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 

1.208,08 

150.000,00 1 
1.077,55 
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02 05 09 
15.452 0007.2056.0000 
372 3 3.90.30.00 
374 3.3.90.39.00 
02 06 
02 06 06 
12 361 0017.2491 .0000 
493 3 3.90.14.00 
12.365 0017.2492.0000 
510 3.1.90.11.00 
12.365.0017 2493.0000 
527 3.1 90.16.00 
02 06 07 
12.361 .0017.2416.0000 
568 3.3.90.93.00 
12.361 .0085.2499.0000 
584 3.1.90.11 .00 
02 07 
02 07 01 
04.062 0003.2056.0000 
624 3.3.90.36.00 
04.062.0003.2416.0000 
630 3.3.90.93.00 
02 08 
02 08 01 
23.691 .0003.2282.0000 
653 3.3.90.39.00 
23.691 0003.2416.0000 
654 3.3 90.93.00 
23.691 0059.2194.0000 
657 3.1 .90.11.00 
02 09 
02 09 03 
08 241 0045.2251 .0000 
773 3.3.90.30.00 
02 09 05 
08.243.0048.2017 .0000 
833 3.1.91 .13.00 
02 10 
02 10 01 
10.122 0003.2251 .0000 
841 3.3.90.30.00 
10.122.0003.2416.0000 
843 3 3.90.93.00 
10.122 0083.2284.0000 
868 3.3.90.36.00 
02 10 03 
10.301 .0079.2176.0000 
909 31 .90.11 .00 
02 10 
02 10 03 
10.301 .0079.2177.0000 
928 3.1.90.11.00 
02 10 04 
10.302.0080.2184 0000 
975 3 3.90. 14.00 
02 12 
02 12 01 
18.122.0077.2698.0000 
1053 3.3.90.30.00 
18.541 .0077.2001 .0000 
1064 3.3.90.30.00 

CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
CONSELHO TUTELAR 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
COM SUSTIVE IS 
MATERIAL DE CONSUMO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
BOLSISTA ESTAGIARIOS E FRENTE DE TRABALHO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
ATENCAO BASICA 
APOIO A MANUTENCAO DAS U B.S 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
REGULACAO DO SISTEMA 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 

HORTO FLORESTAL #1 
MATERIAL DE CONSUMO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE f 
MATER~LDECONSUMO 

13 912,00 
16.448,00 

536,00 

39.920,48 

42,43 

297,68 

148.255,48 

60,00 

4 923,38 

53,00 

878,82 

6.418,57 

10 000,00 

710,85 

50.000,00 

24.181,28 

19.860,20 

163.698,20 

21.897,79 

55.764,00 

700,00 

11 .000,00 
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1066 3.3.90.39.00 
18.541 .0077 2416.0000 
1072 3.3.90.93 00 
02 12 02 
18.512 0047.2517.0000 
1086 3.3.90.14.00 
02 12 03 
18.541 0047.2518.0000 
1096 3.3.90.14.00 
1098 3.3.90.36.00 
02 13 
02 13 01 
28.843.0000.0998.0000 
1130 4.6.91 .73 00 
02 13 02 
27 813 0003 2239 0000 
1192 3.3 90.30 00 
1194 3.3 90.39.00 
02 13 02 
27.813 0003.2282.0000 
1196 3.3.90.39.00 
04 122.0070.2108.0000 
1169 3.1.90.11 .00 
1174 3.3.90.30.00 
04.122 0070.2123 0000 
1186 3.3.90 30.00 
02 14 
02 14 01 
13.122 0003.2049.0000 
1210 3.3.90.36.00 
02 14 02 
13.392 0019 2665.0000 
1257 3.3.90.39.00 
02 15 
02 15 02 
27.812 .0053.2656.0000 
1291 3.3.90.30.00 
02 15 03 
27.811 .0053.2624 0000 
1298 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
PARCELAMENTO DE DIVIDA COM O INST.PREV.SERV.MUN 
CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DIVIDA CONTRAT 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CENTRO SOCIAL URBANO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
CONV~NIO BANCO DO POVO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Total ................................................................................................. R$ 

1.830,00 

4957,19 

1.100,00 

960,00 
48.037,09 

48.454,21 

5 300,00 
17.000,00 

150,00 

4.503,58 
240,00 

100,00 

2.857,48 

900,00 

25.000,00 

2.994,00 
1.050.150,72 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 GABINETE 
04.122.0077.2001 .0000 
35 31 .90.11 .00 
04.122 0077 2191 .0000 
45 3.3 90.39.00 

02 03 
02 03 05 
04.1220077 2471 0000 
113 3.1.90.05.00 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
DIVISÃO DE INFORMATICA 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DOM 

02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

50 000,00 

7.000,00 

1.000,00 

02 04 01 GABINETE - FAZENDA i/ 
04.123.0077 2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE fl ~ 
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124 3.1.90.05.00 
02 04 02 
04 122.0062.2474.0000 
165 3.1.90.13.00 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
176 3 1.90.13.00 
178 3.1.91 .13.00 
04.122.0063.2477.0000 
185 3.1.90.05.00 
04.129.0063.2475.0000 
199 3 1.90.13.00 
02 04 04 
04.123.0064.2478.0000 
211 31.90.11.00 
214 3.1.91 .13.00 

02 05 
02 05 04 
15.452.00772056.0000 
289 3.1.90.11.00 
292 3.1.91 .13 00 
02 05 08 
26. 782.0009.2081.0000 
357 3.1 90 13.00 
02 05 09 
15.452.0007 .2056.0000 
366 3 1 90.05 00 

02 06 
02 06 02 
12.122.0077.2056.0000 
400 3.1.90.13.00 
02 06 06 
12.365.0017.2493.0000 
524 3.1 .90.05.00 
525 3.1.90.11 .00 
02 06 07 
12.361 .0017.2498.0000 
571 31 .90.11 .00 
12.365.0017.2502.0000 
603 3.1.90.04.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
621 3.1.91 13.00 
02 08 
02 08 01 
23.691 .0003.2062.0000 
643 3.1.91 .13.00 
23.691 .0003.2191 .0000 
651 3.3.90.39.00 

02 09 
02 09 02 
08.244 0044 2059.0000 
718 3.1 90 05.00 

02 10 
02 10 03 
10.301 .0079.2176.0000 
914 3 1 90 16 00 
02 10 04 
10.302.0080.2181 .0000 

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE PATRIMONIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DIVISÃO DE FISCALIZACAO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

SECRETARIA MUNIC PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
TERMINAL RODOVIARIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES MAGISTERIO 60% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - FUNDES 40% 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO DESENV DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OUVE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
C.RA.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA I 

1 000,00 

2.000,00 

4.000,00 
10.000,00 

6.609,01 

5.000,00 

10.000,00 
15 000,00 

10.000,00 
5.000,00 

4.000,00 

5.000,00 

8 000,00 

20 000,00 
12.498,91 

367.337,32 

148.553,16 

5 000,00 

3.000,00 

2 000,00 

10.710,85 

21 .897,79 
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942 
02 
02 14 

3.1.90.11 .00 

02 14 03 
13.392.0019.2704.0000 
1278 3.3.90.39.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE EVENTOS 
EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Total .................................................................................................... R$ 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica 

Prefeitura Municipal de Assis, em 29 de outu 

Secretário Munici 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 
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